


Aktualitātes radošās 
industrijas attīstībā

Dzintra Purviņa – Kultūras ministrija 

Dzintra.purvina@km.gov.lv

mailto:Dzintra.purvina@km.gov.lv


Latvijas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 

«Latvija 2030»

Saeimas konceptuālais 
dokuments «Latvijas 
izaugsmes modelis. 

Cilvēks pirmajā vietā.»

Nacionālā reformu 
programma  stratēģijas 
«ES 2020» īstenošanai

Nozaru 
politikas 
attīstības 

plānošanas 
dokumenti

“Radošā 
Latvija”

Reģionu un 
novadu 

attīstības 
plānošanas 
dokumenti

Valdības 
deklarācija 
un Valdības 

rīcības 
plāns

Nacionālais attīstības plāns 
2014.-2020.gadam

Plānošanas dokumentu hierarhija



Kultūras sektors 
NAP projekta prioritātēs 

4

NAP vadmotīvs:

Ekonomikas izrāviens

Cilvēka drošumspēja

Radošā izglītība
un kultūra sabiedriskais 

medijs

Tautas saimniecības 
izaugsme

Radošā ekonomika
Radošās industrijas

Izaugsmi atbalstošas 
teritorijas

Radošās teritorijas
Kultūra

Kultūras mantojums



NAP laika grafiks
www.nap.lv

• Līdz 24.05.2012. priekšlikumu iesniegšana

• Pirmā diskusija MK par NAP – tuvākajās divās nedēļās 

• Jūlijs, augusts – sabiedriskā apspriešana

• Septembra beigās iesniegt MK

• Līdz decembrim  - izskatīt Saeimā

http://www.nap.lv/


Projekts  Radošā Latvija

• Sadarbības platforma (interneta portāls, kopīgas 

akcijas, konsultācijas u.c.)

• Politikas dokuments “Radošā Latvija 2014-2020” 

(izstrāde līdz gada beigām)

• Projekti (Miera ielas radošais kvartāls u.c.)



Radošās darbības nedēļa RADI! 

www.radilatvija.lv

2012.g. 12.-18.marts 

• Organizatori: KM, IZM, VARAM un EM, sadarbībā ar Britu 
padomi Latvijā; 

• Radi! nedēļas laikā – vairāk nekā 130 pasākumu visā Latvijā;

• Vairāk nekā 1900 cilvēku piedalījušies RADI! pasākumos Rīgā;

• KM, EM, IZM un VARAM  parakstītais  Nodomu protokols par 
sadarbību Radošās Latvijas platformas izveidē. 

http://www.radilatvija.lv/


RADI! zibakcija Centrālajā stacijā



RADI! Diskusija Latvija ceļā uz radošu valsti



Radošo ideju darbnīcas reģionu un pašvaldību 
speciālistiem. Radi! noslēgums  



Pētījumi par radošo industriju 

Valsts Kancelejā ir pasūtīts pētījums 
“Latvijas radošo industriju darbība un 
priekšnoteikumi nozares mērķtiecīgai 

attīstībai”

Izpildes termiņš: 2012.gada beigas



Kultūrizglītība un radošās industrijas 
izglītība 

ES līdzfinansētais projekts 

Profesionālās kultūrizglītības pedagogu tālākizglītība

(vienošanās nr. 2009/0208/1DP/1.2.1.1.2/09/IPIA/VIAA/005)

Projektu īsteno: Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma 
centrs

• Projekta ietvaros Tālākizglītības kursi profesionālo mūzikas 
un mākslas skolu pedagogiem radošās industrijas izglītībā  

• Projekta īstenošanas laiks: 2009.gada 16.novembris -
2012.gada 31.oktobris



Ziemeļu Dimensijas Kultūras partnerība (NDPC) 
www.ndpculture.org

• Mērķtiecīga informācijas apmaiņa par kultūras un radošās industrijas 
labākās prakses piemēriem;

• radošās industrijas sadarbības projektu īstenošanas veicināšanai visā ZD 
areālā 

• papildu partneru, kompetences un finansējuma piesaiste kultūras un 
radošās industrijas jomā.

!!!  NDPC šobrīd izstrādā projektu pieteikšanās mehānismu radošo 
industriju projektiem 2012.-2013.g. 
Provizoriskais open call budžets 300 000 EUR. Vienam projektam robežās 
no EUR 5000 – 20 000.

http://www.google.com/url?q=http://www.ndpculture.org&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNEJkx2hYh9C3G9nujyaaK6ksyDb5g


European Agenda for Culture Workplan for Culture 2011- 2014/
Policy Handbook

• Kultūras ministrija piedalījusies Eiropas Komisijas Atvērtās 
koordinācijas metodes darba grupā par kultūras un radošajām 
industrijām, kas š.g. aprīlī ir pabeigusi darbu pie Politikas 
rokasgrāmatas par ES atbalsta programmu, ieskaitot 
struktūrfondus, stratēģisku izmantošanu vietējā, reģionālā un 
nacionālā attīstībā, kā arī to ietekmi uz citām nozarēm plašākā 
ekonomikas kontekstā.



PALDIES PAR UZMANĪBU!


